11. « De corporibus. » — Quid sibi autem vult crebro animas et vinciri corporibus, et ab eis dividi prædicare et nullas nobis inferre mortes? ignorans Christum idecirco venisse, non ut post resurrectionem corporibus animas solveret, aut liberatas rursus aliis corporibus indueret, et de colorum regionibus descendentes, sanguine et carne vestiret; sed ut semel corpora suscitata incorruptione et aternitate donaret. Sicut enim Christus mortuus ultra non moritur, nec mors ei dominabitur; ita nec corpora suscitata post resurrectionem secunde, vel frequenter intereunt, nec mors eis ultra dominabitur, neque in nihilum resolventur; quia totum hominem Christi salvabit [f. *salvabit*] adventus.

12. « De Angelis. » — Sed et illud a solennitate Chri-

sti Origenem alienum facit, quod Principatus, Potestates, Fortitudines, Thronos, ac Dominations, non ab initio in hoc conditas referri, sed post creationem sui aliquo honore dignas factas, et aliis suis similibus propter negligentiam ad inferiora delapsas, has inclitis nominibus appellatas; ut [juxta errorem ejus] non eas condiderit Deus Principatus et Potestates, et reliqua, sed aliorum peccata illis materiam tribuerint gloriarum. Et quomodo Paulus Apostolus scribit: « In Christo creata sunt omnia in cælis et in terra, visibilia et invisibilia sive Throni, sive Dominations, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in illo creata sunt, et ipse est ante omnia » *Colos. 1, 16*. Si intelligeret vim verbi per quem dicitur: « Creata sunt omnia, » nosset utique ab initio hæc esse conditas, et non aliorum occurrant et in infira prolapsam, occasionem dedisse Deo ut illas Principatus, et Potestates, et Fortitudines et reliqua nominaret; maxime cum creaturam pulchritudine consistat in ordine dignitatum. Sicut enim de sole et luna, et stellis scriptum est: « Fecit Deus duo luminaria magna; luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti, et stellæ, et posuit

dans le firmament du ciel pour briller sur la terre; » *Genes.* 1, 16, 17, et ce n'est pas en récompense des bonnes œuvres accomplies, ni postérieurement à leur création, que les astres rayonnèrent au firmament, présidant à la succession des jours et des nuits. De même, les Principautés et les Puissances créées dans les régions célestes n'ont pas été, selon nous, élevées après coup et pour leurs bonnes œuvres à cette hauteur; c'est la condition originelle de leur nature. Nous n'allons pas imiter les erreurs d'Origène et de ses disciples, qui, prenant pour terme de comparaison les démons et le diable, devenus tels et désignés par ces noms par leur propre faute, pensent que les Principautés et les Puissances, les Vertus, les Trônes et les Dominations, ont également mérité par des œuvres de bien de monter à ces hautes régions, pendant que les autres tombaient dans les abîmes, et d'obtenir ces noms glorieux, en acquérant dans la suite ce que la création ne leur avait pas donné. En tenant ce langage, ils ne s'aperçoivent pas qu'ils vont directement contre la doctrine de Paul déclarant que les Principautés, les Puissances, les Trônes et les Dominations ont reçu leur être dans le Christ. Or cet acte créateur, si clairement formulé, ne permet à personne de douter que ces purs intelligences ne soient telles dès l'origine, au lieu d'avoir obtenu leur dignité dans la suite.

illas in firmamento cœli, ut lucerent super terram. » *Gen.* 1, 16, 17, nec præmium honorum operum recipent, ut post conditionem sui in firmamento cœli lucerent, et diebus sive noctibus succederent; sic Principatus et Potestates, que in cœlorum regionibus conditæ sunt, non post bona opera in hæc profectisæ sentitis, sed sic ab initio conditæ; neque enim Origenis et discipulorum ejus imitatur errorem, qui pulant in similitudine (s. *similitudinem*) demonum et diaboli, qui propria voluntate talia nomina officioque sortiti sunt, Principatus et Potestates, Virtutes et Thronos, et Dominaciones post conditionem sui, boni aliquid pertraxerunt, ut alius ad inferiora delapsis, ad cœlos condescenderent, et his nominibus insignirentur, habentes postea quod prius non habuerant. Quæ dicentes, non intelligit Pauli se sententia contraria, in Christo creatos Principatus, et Potestates, et Thronos, et Dominaciones, loquentis. Quod autem dicit, creatos, nulli dubium est quin sic ab exordio conditi sint, et non postea istiusmodi accepterint dignitates.

13. « De Spiritu Sancto. » — Verum hæc breviter

13. *De l'Esprit saint.* — Ces quelques mots suffisent là-dessus : abordons maintenant une autre impiété proférée par le même auteur, qu'il semble avoir tiré des plus profondes ténèbres, et qu'il a léguée comme le pire de ses blasphèmes au souvenir du monde entier. Il affirme que l'Esprit saint ne crée pas les choses matérielles et ne les atteint pas de sa vertu. En posant cette affirmation, il ne songe pas que les eaux mystiques du baptême sont consacrées par la présence du Saint-Esprit; que le pain eucharistique, où nous est révélé le corps du Sauveur et que nous partageons pour notre sanctification, ainsi que le saint calice, offerts l'un et l'autre sur la table de l'Église, l'un et l'autre d'abord inanimés, sont également consacrés par l'invocation et la présence de ce même Esprit. S'il était vrai que sa vertu n'atteignit pas les choses privées d'âme et d'intelligence, comment David chanterait-il : « Où irai-je pour me dérober à votre Esprit ? » *Psal.* xxxviii, 8. Cette parole nous montre bien que tout rentre dans le domaine du Saint-Esprit et se trouve comme enveloppé de sa majesté. Or dans le tout sont évidemment comprises les choses inanimées. Nous lisons ailleurs : « L'Esprit du Seigneur a rempli la terre entière. » *Sap.* 1, 7. Ce que l'Écriture n'eût jamais dit si les êtres privés de raison et d'âme n'étaient pas sous l'action complète de la divinité. Là ne s'arrêtent pas cepen-

sanxise sufficiat; ad aliam ejus veniamus impietatem, quam velut de profundissimis tenebris eructans loquitur, et blasphemiarum suarum pessimam modum reliquit memoriam. Dicit enim Spiritum Sanctum non operari ea que inanima sunt, nec ad irrationalia pervenire. Quod asserens non recogitat aquas in baptismate mysticæ adventu Sancti Spiritus consecrari; panemque Dominicum, quo Salvatoris Corpus ostenditur, et quem frangimus in sanctificationem nostri, et sacrum calicem (que in mensa Ecclesiæ collocatur, et utique inanima sunt) per invocationem et adventum Sancti Spiritus sanctificari. Si ad irrationalia, et ad ea que absque anima sunt, Sancti Spiritus fortitudo non pervenit, cur David canit: « Quo alio a Spiritu tuo? » *Psal.* xxxviii, 8. Quod dicens, ostendit Sancto Spiritu omnia contineri et illius majestæ circumdari, si omnia in omnibus, utique et irrationalia et inanima sunt. Et alibi legitur: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum. » *Sap.* 1, 7. Quod nunquam Scriptura memoraret, nisi irrationalia queque et inanima illius numine completerentur. Verum non est contentus hoc

dant les blasphèmes d'Origène : semblable aux frénétiques, dont la rage se manifeste par le grincement des dents et l'écumé qui leur vient à la bouche, il va plus loin et déclare que le Fils de Dieu, sa raison, *τὸν λόγον*, sa parole, sa puissance n'atteint que les êtres intelligents. Lorsque j'entends cela je me demande avec surprise de quelle source il l'a tiré, ou comment il ne se souvient pas d'avoir lui : « Par lui toutes choses ont été faites. » *Joan.* 1, 3. Rien ne saurait mieux prouver que la puissance du Verbe divin embrasse tout sans exception. Peut-être a-t-il oublié ce fait historique, Lazare ressuscité par la puissance du Christ; car enfin le corps de Lazare, au moment de sa résurrection, était pleinement dénué de raison et d'âme. Il a de même oublié qu'avec cinq pains le Sauveur nourrit cinq mille hommes sans compter les femmes et les enfants, et que les restes remplirent encore douze corbeilles. *Matth.* xvi. Ne serait-ce pas là l'œuvre de sa puissance? Je suppose qu'il ne se souvient pas non plus de cet autre miracle, Jésus marchant sur les flots de la mer et les apaisant d'une parole. C'est bien par sa propre vertu, et non par celle d'un autre, qu'il agit ainsi. Comment donc n'est-il pas saisi d'horreur, ne frémit-il pas de corps et d'âme, celui qui ose affirmer que la puissance du Verbe divin ne saurait arriver aux créatures matérielles? Celui qui parle tant de sa science dans les Ecri-

tures, qui se persuade avoir lu plus que n'a lu jamais un autre homme, doit néanmoins savoir que les malades étaient portés dans leur lit, rangés sur les rues et les places, pour que l'ombre de Pierre pût les atteindre et les guérir. *Act.* v. C'est ce que rapportent les Actes des Apôtres, condamnant ainsi la folie d'Origène, en attestant que l'ombre des disciples accomplissait ce qu'il prétend ne pouvoir l'être par le Fils de Dieu, par le Verbe incréé.

14. *De la divine Providence.* — Séduit par une erreur analogue, ne sachant pas vraiment ce qu'il dit, il marche avec ceux qui ne veulent pas que la divine Providence embrasse toutes les créatures et descende à ce monde inférieur, la reléguant dans les régions célestes; et l'ombre de Pierre reste toujours accomplissant ce que n'aurait pu la vertu du Sauveur. Venons-en à ce point, appuyés sur l'autorité de l'Apôtre qui rend cet éclatant témoignage au Fils unique de Dieu : « Que chacun de nous comprenne en soi ce qui était dans le Fils Jésus; possédant la forme de Dieu, il n'a pas regardé comme une usurpation de se déclarer égal à Dieu; mais il s'est anéanti lui-même en prenant la forme de l'esclave. » *Philip.* ii, 5, 6. Là-dessus l'hérétique n'a pas craint de dire que c'est l'âme du Sauveur qui s'est anéantie et qui s'est revêtue de cette forme; d'où il résulterait que Jean a commis un mensonge en disant : « Le Verbe s'est fait chair, »

fine blasphemias; sed in morem Irenæorum, qui furorẽ suum illusionẽ dentium et spumantium salivaram ejectione testantur, rursus eructat, et dicit Filium Dei, id est rationem, τὸν λόγον, et sermonem, ac virtutem ejus, ad ea tantum que rationalia sunt pervenire. Quod audiens, miror unde suspenderit, aut quomodo legisse se nesciat: « Omnia per ipsum facta sunt; » *Joan.* 1, 3; ex quo approbatur ad cuncta Verbi Dei fortitudinem pervenire. Forsitan oblitus et illius Historie, quando virtute Christi Lazarus suscitatus est, cuius utique corpus, eo tempore quo de morte surgebat in vitam, ut anima sit et ratio caruit. Ignoravit et illud, quod de quinque panibus mille saturata sunt hominum, exceptis mulieribus et infantibus; et superfluum duodecim coplini fragmentorum. *Matth.* xiv. Quod utique Christi fortitudo perfectit. Arbitror enim nec illius miraculi recordatam, quando irrationalis maris factus divino calcans pede, tranquillitatis navigantium reddidit. Quæ Christi virtus, et non alterius patravit imperium. Quomodo ergo non toto corde et animo et corpore perhorrescit, dicens

fortitudinem Verbi Dei irrationabiles creaturas non posse peringere? Et qui jactat se in scientia Scripturarum, et putat tanta legisse quanto nullus hominum legerit, sciat scriptum quod agrotans in lectulis deferebant et ponebant in trivitis et plateis, ut Petri eos umbra contingeret et sanaret. *Act.* v, quod sacra Apostolorum Acta testantur, argentia Origenis stultitiam, per que illi Apostolorum umbra fecisse convalescit quod ille Filium Dei, Verbum Dei, non potuisse testatur.